PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 83/2024.

Maringá, 01 de outubro de 2024.

VETO TOTAL AO PLC Nº 1.446/2024

Exmo. Senhor Presidente:

           x  xí   

    § º     í  VETO TOTAL       º       º

         ç          

        õ

Art. 1.º O § 3.º do artigo 10 da Lei Complementar n. 416/2001 passa a vigorar com o

seguinte teor:

"Art. 10. (...)

§ 3.º Não serão permitidos a instalação e o uso de equipamentos sobre o passeio

público, tais como bancos, mesas, toldos, materiais publicitários, vitrines e outros.

(NR)"

Art. 2.º Fica incluído o § 4.º no artigo 10 da Lei Complementar n. 416/2001, com o

seguinte teor:

"Art. 10. (...)

§ 4.º Na faixa de recuo de que trata o caput serão permitidos, mediante autorização do

Poder Público Municipal, apenas a instalação e o uso de equipamentos móveis do tipo

bancos, cadeiras e mesas, devendo ser observado um vão livre, em linha reta, contíguo

ao alinhamento predial, com largura mínima de 1,20m (um metro e vinte centímetros),

em toda a testada do imóvel, para o trânsito de pedestres."

Art. 3.º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

     x    

a) Das razões jurídicas

          ç            ç  

    x      ç        õ  

  

         í     ç         

   í    

MUNICÍPIO DE MARINGÁ, QUE DISPÕE SOBRE O USO E A OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO - POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO - COMPETÊNCIA DE INICIATIVA CONSTITUCIONALMENTE CONFERIDA AO PODER

EXECUTIVO - VÍCIO FORMAL DE ORIGEM RECONHECIDO - ARTIGOS 4º, 7º, 150, 151 E 152, TODOS DA CONSTITUIÇÃO

DO ESTADO DO PARANÁ - PROCEDÊNCIA DO PEDIDO - DECLARAÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE.I - RELATÓRIO

(TJPR - Órgão Especial - AI - Curitiba - Rel.: DESEMBARGADOR LUIZ OSORIO MORAES PANZA - Unânime - J. 06.04.2015)

                ç 

EMENTA AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTRAORDINÁRIO. AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI Nº

15.855, DE 2013, DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/SP. EFICÁCIA TRANSCENDENTAL DOS MOTIVOS DETERMINANTES.

DESCABIMENTO. REQUISITOS PARA CONCESSÃO DE ALVARÁS E LICENCIAMENTOS. PODER DE POLÍCIA. ADI Nº

5.696/MG. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. VÍCIO DE INICIATIVA. LEI INCONSTITUCIONAL. 1.

Lei de iniciativa da Câmara Municipal que dispensa uma série de procedimentos para ocupação do uso do solo urbano

se insere em matéria de competência do Poder Executivo, porquanto atinente a atribuições deste. 2. Ausência de ofensa

ao Tema RG nº 917, porque a dispensa de “habite-se”, alvará de conservação, auto de conclusão, certificado de conclusão e

auto de regularização para imóveis com áreas de até 1.500 m2. ADI nº 5.696/MG. 3. Chancela da Corte de origem quanto à

ofensa ao princípio da razoabilidade não infirmada. 4. Agravo regimental a que se nega provimento.

(RE 1006176 AgR, Relator(a): ANDRÉ MENDONÇA, Tribunal Pleno, julgado em 24-06-2024, PROCESSO ELETRÔNICO DJe-

s/n DIVULG 29-07-2024 PUBLIC 30-07-2024)

   zõ  ó       º      

    º           º      

  

Mensagem de Lei 83 (4694436)         SEI 01.02.00127613/2024.52 / pg. 1

    í       ç   Ó         

                    

    í 

b) Das razões técnicas/política

     í               

        z    

   ç      º      º    ç  

    ó         ç      ú

           º        º

                 ( º  

º )     ç                 

               ó       

                  x   

        ç   ú        

           ç        

                    "  ]  

í   (    í)"           zç   

çõ          ó   ()         

    ç     ó     

   ç      ú  x  ç         

  ó  í    çõ            ()    

   ç                

            ú        ç    

     zç   ó  çõ               çõ   

ç        ç í

x       ç     (     )   ç 

   x   (     )    

Mensagem de Lei 83 (4694436)         SEI 01.02.00127613/2024.52 / pg. 2

    ç     ó      ç  

 (  )

    ç     ó      ç  

 (  )

    ç     ó      ç  

 (  )

    ç     ó      ç  

 (  )

               ( º  

º )   ó           °  ( º )   

(      )

         º 

    x   º    

                    

x         ç              

       ç     x      º

 tanto o IPPLAM como o CMPGT foram contrários à proposição pelos fatos a seguir           

   z  ç                

    çõ í     í      x     ç 

ç    ç             ú

Mensagem de Lei 83 (4694436)         SEI 01.02.00127613/2024.52 / pg. 3

    a redação do novo Código de Edificações e Posturas, conforme proposta pelo IPPLAM, já contempla tanto

a possibilidade de uso do recuo frontal obrigatório para o posicionamento do mobiliário urbano, quanto a sugestão da DPGT e do CMPGT de que

seja resguardada a faixa livre para o trânsito de pedestres contígua, não ao alinhamento predial, mas à fachada da edificação  

z            ç         

     ç               

ç          ç    

  zõ          § º       VETO TOTAL  

   º 

      z        x      

           ç



xí 

MARIO MASSAO HOSSOKAWA

     



    Hercules Maia Kotsifas Secretário (a) de Governo         í

    ó º           º       

    Ulisses de Jesus Maia Kotsifas Prefeito Municipal         í

    ó º           º       

         _x?

=_&___x=   ó  4694436   ó  3B0235EB

Referência:  º   º 

Mensagem de Lei 83 (4694436)         SEI 01.02.00127613/2024.52 / pg. 4